Postrema clausula sic enuntiatur : *Dicta muliere de nullitate prioris consensus certiorata, sed ita caute etc.* Rejicitur sententia opinantium hanc non esse conditionem, sed ut confessarius instruatur, quo certior sit contractus, ac veram esse conditionem ex ablativo absoluto, quo enuntiatur, ut est juristarum sensus, demonstratur. Inst. Eccl. 87. n. 68.

Nec admittitur sententia asserens, quando fieri non posset revelatio impedimenti, sufficere ut pars illud sciens habeat copulam cum parte ignorante affectu maritali, cum prior consensus partis insciæ fuerit nullus, adeoque ex parte illius nullus sit, unde debet innovari. Aliorum sententia pariter rejecta est, eorum nempe qui suadent ut sciens impedimentum proponat alteri se adeo illum amare ut denuo cum illa velit ligari, si alter respondeat affirmative, consensus censemur innovatus. Hæc tamen opinio rejicitur, eo quod consensus præstitus a parte inscia sit consensus junctus cum errore quare non adimpletur conditio, *dicta muliere certiorata*.

Præfertur ceteris quarta ratio certiorem reddendi partem ignaram, et tunc fit, cum parti ignaræ dicitur, in priori matrimonio defuisse consensum validum ; adeoque suasu confessoris se proponere, ut iterum innovetur ex parte utriusque, ibid. n. 78.

Sed quid, si timor occurrat ne parte ignara certiorata de nullitate consensus, futurum sit ut illa renuat novam celebrationem, adeoque sic soluto matrimonio, timeatur ne nata antecedenter proles declaretur illegitima ? Tunc utique de prole non est cur dubitetur ; nam semper habetur ut legitima, cum impedimentum est occultum, et unus saltem ex conjugibus in bona fide versatur. Verum, si adhuc perseveret metus scandalorum ex resolutione hujus matrimonii, suadet auctor, ut per novas literas exponatur sacr. pœnitentiariæ casus, vel recurratur ad episcopum, qui id suadebit quod erit opportunum, ib. n. 80.

Causæ matrimoniales a curia romana commissæ in partibus, non delegantur nisi episcopis, vel, si nullus sit in diœcesi, saltem vicinioribus, et, si vel illi abfuerint,

judicibus synodalibus. *Const. Dei miseratione*, Bull. tom. I. n. 33. Mandat insuper Pontifex ut in singulis diœcesibus defensor matrimoniorum designetur, qui semper adsit in judicio, et citetur in omnibus actibus. At, si judex in partibus pro validitate matrimonii sententiam ferat, ab ea sententia appellatio nulla intercedat: secus, si pro invaliditate defensor appellare debet intra tempus legitimum, sive pars instet, sive non: pendente vero appellatione, ad novas nuptias transire, conjuges vetantur sub pœnis contra polygamos constitutis.

Post duas conformes sententias latas de nullitate matrimonii, licitum est conjugibus transire ad alias nuptias, dummodo pars, seu defensor pro sua conscientia non crediderit appellandum, ib. *Pacta prævia inita inter conjuges de non appellando a sententia de nullitate matrimonii irrita declarat Pontifex in encycl. ad Polonos*. Bull. t. I. n. 85.

Matrimonia inter hæreticos sine præsentia parochi in provinciis fœderati Belgii, cum non sit ibi receptum concilium Tridentinum, tenent; quemadmodum etiam matrimonia inter hæreticam et catholicum ab incolis illorum locorum sustinentur; idem statuitur si uterque contrahens pertineat ad militias ordinum fœderati Belgii addictas munieritis arcibus vulgo dicti *di barriera*. Extenditur ad contrahentes in civitate Mosæ Trajetensi; sed, si contrahentes habentes domicilium in provinciis fœderatis velint contrahere in regionibus catholicis, seu vicissim velint contrahere in provinciis fœderatis, cum habeant domicilium in regionibus catholicis, nihil de illis decernitur. *Const. Matr. Bull. tom. I. n. 34.*

Ut quoad denuntiationes matrimoniales non sine gravi causa dispensemetur ab episcopo, mandat Pontifex constit. *Satis vobis*, Bull. tom. I. n. 55. In eo vero casu, quo fiat dispensatio, jubet nomina contrahentium, et fidem celebrati matrimonii a ministro deputato facta in libro secreto adnotari, quem sigillis clausum servandum esse in episcopali cancellaria edicit. Si proles nascatur, ejus parentes, et fides collati illi baptismatis in eodem libro adnotandi, quapropter moneri jubet contrahentes in actu contrahendi matrimonii, ut intra triginta dies a nativitate numerandos, moneant de his omnibus episcopum, et si secus fecerint, sciant occultum matrimonium fore revelandum ab episcopo.

Matrimonio celebrato, non præmissis denuntiationibus nec obtenta ea de re ab episcopo facultate, si assistat parochus, suspensione ad triennium plectendus est ex cap. Cum inhibitio, n. final. a qua suspensione toto eo triennio absolvit ab episcopo nequit, ut ex Sanchez firmatur. Tract. de syn. diœc. l. 12. c. 6. n. 2. nov. edit.

Diebus quibus interdicuntur matrimonia, non quidem absolute illa vetantur, præcisa consuetudine, sed solemnitas tantummodo et pompa nuptiarum, ut ex c. Capellanus, de Feriis, monent theologi, et notatur Inst. Eccl. 70. n. 5.

Nomine vero solemnitatis nuptiarum censentur, et quidem potissimum, benedictiones in Missali Romano expressæ. Vetantur vero illæ sub peccato gravi, ut ex Sanchez, aliisque notatur Inst. Eccles. 80. n. 7. Quare cum temporibus feriatis celebrari nuptias permittit episcopus, nunquam licet benedictiones illas conferre, ibid. n. 2.

Imo, et tota missa pro sponso et sponsa omittenda est, cum benedictiones illæ pars ejusdem habeantur. Tunc igitur celebranda est missa de tempore, n. 11.

Ideo vero requiritur facultas episcopi ad celebrandum matrimonia diebus feriatis (quanquam illa sint de se licita), quia in synodis, vel ex consuetudine introducta vetita illa habentur; quare requiritur ut episcopi facultas intercedat, ibid. n. 4.

Semel tamen inita matrimonia diebus feriatis, consummari possunt, ut ex sensu DD. theologorum statuitur, ibid. num. 17. et 18.

Quare licita est traductio sponsæ ad domum viri, ut ex congregacione firmatur, ibid. n. 21.

Matrimonia per procuratorem contracta valent, ut communis est theologorum, etiam post Tridentinum scribentium, sententia.

Quanquam cautius est ut quæ sic conciliata sunt, iterum præsentibus conjugibus coram parocho renoventur; quæ tamen dicta sunt ad cautelam, non autem ad necessitatem. De synod. diœces. lib. 13. c. 23. n. 9. nov. edit.

Matrimonia occulta antequam ab episcopo permittantur, debet ille exquirere qualitatem, gradum, et conditionem petentium, an sint sui vel alieni juris, an sint filiifamilias, et num illæ nuptiæ sint tales, ut pater juste illis possit dissentire. Cum vero omnia repererit ad

formam, debet deputari ad assistendum eisdem nuptiis parochus alterutrius ex contrahentibus, nec, nisi ex gravi causa, id muneric demandari debet sacerdoti a parocho diverso; qui sacerdos vel parochus debet exhibere episcopo documentum celebrati matrimonii cum nota loci et temporis, et testium qui interfuerunt. Id vero documentum transcribatur in libro diverso ab illo in quo reliqua publica matrimonia adnotantur, idemque liber clausus et sigillis obsignatus in episcopali cancellaria caute servetur, non aperiendus, nisi cum alia similia matrimonia adnotanda sunt. Mandat Pontifex ut proles inde nata denuntietur episcopo vel per literas parentum manu propria signatas, vel per personam fide dignam a parentibus designatam eademque attestatio scribatur in libro diverso ab eo in quo matrimonia occulta describuntur, utriusque parentis nominibus appositis. Qui liber custodiendus est ea diligentia, qua liber matrimoniorum occultorum. Verum in celebrazione matrimonii hujusmodi, ille qui parochi nomen et vices gerit, debet monere conjuges ut prolem ex eo conjugio natam denuntient episcopo, eo modo quo supra: alioquin, si haec omittantur, denuntiet episcopum, secreti fide neglecta, matrimonium illud occultum revelaturum, ne filiis natis jactura inferatur: ita in bulla *Satis vobis*, n. 35. Bullar. tom. 1.

Cum petita fuisse a Pontifice dispensatio de tertio in quartum consanguinitatis, et contracto matrimonio non jam consummato, repertum fuerit inter conjuges intercedere non unum, sed duplex impedimentum itidem de tertio in quartum; ideo supplicatum fuit pro dispensatione in eodem secundo impedimento, et vir cuius nomine oblata est supplicatio significavit uxorem suam esse insciam novi hujus impedimenti, quia, si hoc scivisset, institisset pro nullitate matrimonii, et, si hoc dissolvetur, magna scandala oritura essent, Pontifex concessit novum Breve, in quo dispensavit in radice matrimonii. Uxor in nova supplicatione demonstravit se conscientiam fuisse secundi hujus impedimenti ante concessionem secundae hujus dispensationis, et dum parabat se opponere huic matrimonio ratificando obtentam fuisse a viro, se inscia, dispensationem. Sacr. congregatio resolvit pro invaliditate ejusdem matrimonii; cuius resolutionem Benedictus XIV. confirmavit in sua bulla *Etsi matrimonialis* etc. Bullar. tom. 4. n. 50.

MATUTINUM.

Matutinum non est segregandum a laudibus sine causa, quæ optima suppetit Ecclesiæ, sejungendi matutinum a laudibus nocte natalis Domini. Inst. Eccl. 24 n. 9.

Peccat etiam is venialiter, qui sine ulla legitima causa horam non servat, ut ex D. Thoma, ibidem n. 9.

Hora recitandi matutini die præcedenti incipit post exactas tres quartas partes diei, ut in calendario romano adnotatum est, ibid. num. 10.

MEDICUS.

Medici tenentur sub gravi monere infirmum, cum vocantur ad eum curandum, ut vocet confessarium ut provideat de salute animæ suæ, ita præcipiente concilio Lateranensi in cap. Cum infirmitas, de Pœnit. et Remiss. Sanctus Pius V. in sua constitutione 3. in Bullario Romano, jubet medicum ante omnia id monere; neque tertio die ulterius illum visitare, si vocare confessarium recusaverit: transgressores medicos incurrere pœnam infamiae, et privationem omnium privilegiorum ejus professionis. Mandat insuper ut nemo deinceps lauream medicinæ obtineat, nisi prius juret coram publico notario et testibus ejus bullæ observantiam. Neque ab his servandis excusantur medici de consuetudine jam per longum tempus introducta, cum ob singulorum juramentum consuetudo ista induci non potuerit: sufficit tamen si medicus id moneat per alium virum gravem. Inst. Eccl. 22. n. 16.

Non tamen tenentur sub gravi monere ægrotum in quocumque morbo, sed quando ita aliquo morbo corripitur, ut attentis omnibus judicari possit periculum esse ut evadat mortalis, ibid. n. 18. Consultius est tamen, ut moneatur ægrotus, etiamsi non timeatur periculum, illud, ibid. n. 22.

Si tamen ægrotus renuat confessionem, et morbus sit adeo periculosus ut timendum sit ne desertus a medico moriatur, docent tunc theologi deserendum a medico non esse, ne ægrotus amittat spem sanitatis recuperandæ, adeoque resipiscendi, ibid. n. 17.

Laici artem medicam vel chirurgicam exercentes ex

præscripto suæ artis, etiamsi aliquis ægrotus obierit, non tamen iucurrunt irregularitatem; attamen *ad cautelam* petunt, et obtinent dispensationem si promoveri ad ordines sacros postulant: attamen ejusmodi Brevia non conceduntur, nisi prius audito episcopo, cui injungitur ut distincte referat casus omnes animadversione dignos, eorumque peculiares circumstantias, simulque exponat cuius rei gratia orator ad ordines sacros promoveri poscat. De syn. dicæc. l. 13. c. 10. n. 4. nov. edit.

Ordines autem sacros jam obtinentes, vel etiam minores cum ecclesiastico beneficio, ex præscripto sacrorum canonum necessario debent petere indultum, si medendi artem velint exercere. Hoc vero indultum non obtinetur, nisi exposita causa, nempe quod locus, in quo orator degit, et profiteri cupit, vel sit pene destitutus, vel non satis illi provisum sit ex medico laico, vel denique, ejus familia tantæ sit egestatis, ut providendum illi sit ex honesto lucro ex arte medica percipiendo, ibid. n. 6.

Regulares vero in missionibus agentes privilegio dominantur, ex bulla potissimum Clementis XII. *Cum sicut*, ut possint exercere artem medicam. Hoc tamen privilegio frui non possunt, nisi in ea arte sint periti, et gratis remedia præscribant, ac tandem abstineant ab incisione, et adustione. Denique, requiritur ut non adsint medici laici, vel sint quidem, at hæretici, vel hæbrei, ut ex decreto congreg. de Propaganda Fide, ibid. n. 7.

Regulares ex instituti sui ratione hospitalium curam et administrationem obtinentes, medicam artem exercere non possunt extra illa hospitalia, ibidem.

In prædictis indultis apostolicis monachis, vel clericis concessis semper apponitur haec limitatio, *absque incisione, et adustione*, ibid. n. 8.

Clericis secularibus sacris ordinibus insignitis si concessum fuerit indultum, ut provideant familiæ indigenti, illud durat, quoad usque orator certos ecclesiasticos redditus, vel residentiale beneficium obtinuerit.

Insuper affertur limitatio, ne quid exposcat ab ægrotis, neque enim ecclesiastico seculari medico vetatur, ut sponte oblata recipiat, præterquam a veris egenis, a quibus nihil penitus potest accipere, ibid. Regularibus vero indultariis semper datur cum modificativa, ut nihil penitus ab ægrotis recipient ididem.

Porro indulta illa ecclesiasticis vel regularibus concedi non solent, nisi prius auditio episcopo testante de viri peritia in ea arte, et de indigentia medici in ea civitate vel oppido; præterea exquiritur etiam pro regularibus testimonium superioris regularis circa mores illius qui indultum petit: si vero non præmittatur testimonium episcopi, adhuc tamen pontificii Brevis executio episcopo committetur, qui, commissum munus impleturus, de his omnibus certiorem se reddere tenetur, ibid. n. 9.

Chirurgiam vero exercere ecclesiasticis secularibus et regularibus longe difficilius conceditur, et tunc solum cum omnis omnino chirurgus laicus deest, quin et tunc sine adustione et sectione, ibid. n. 11.

MEDITATIO. Vide ORATIO.

MISSA.

Missæ sacrificium est *latreuticum* et *eucharisticum*, id est laudis, et gratiarum actionis pro beneficiis acceptis; est propiatorium, quo expiantur peccata, non eo tamen modo quo baptismus et pœnitentia, peccata remittentes per gratiæ infusionem: sed Deus intuitu hujus sacrificii pœnitentiæ donum largitur, seu peculiarem gratiam donat, qua quis excitetur ad contritionem, vel ad absolutionem in sacramento pœnitentiæ utiliter consequendum. Quoad remissionem tamen pœnæ, abolita jam culpa, immediate illam remittit; remittit, inquam, illi pro quo offertur, ea tamen mensura quæ Deo placuerit. De sacrif. miss. 1. 2. c. 13. n. 17. Est denique *impetratorium* spiritualium et temporalium bonorum, ibid. num. 19.

An ejusdem sit efficaciæ sive a bono, sive a malo sacerdote missa celebretur? Respondendum est fructum provenientem ex opere operato nunquam minui, et si applicetur semper operari, dummodo impedimentum nullum obstet, ibid. n. 20.

Alius est fructus, qui oritur ex universa Ecclesia offerente sacerdotum suorum ministerio; Ecclesia vero est semper sancta, pulchra, sine ulla ruga, aut macula.

Tertius tandem est fructus ex ipso celebrante vienens, diciturque pariter *ex opere operantis*, atque iste ex majori, vel minori sacerdotis sanctimonia minuitur, augeturve, ibidem.

Missæ fructus triplex est: *generalissimus*, cuius fideles omnes sunt participes; *specialissimus*, quo sacerdos fruitur; *medius*, quem sacerdos applicat pro iis pro quibus sacrificium offert. De sacr. miss. 1. 3. c. 8. n. 1.

Materia sacrificii missæ est panis triticeus, et vinum ex uvis. At, si magna esset permixtio farinæ ex aliis frugibus, et permixtio aquæ vinum superaret, hæc materia inepta esset consecrationi. De sacr. miss. 1. 3. c. 10. n. 15. Nec post consecrationem novus liquor, et præsertim aqua in calicem infundendus est, ibid. n. 16. Alioqui, censem sanctus Thomas corruptionem sacramenti sequi potuisse pro aliqua parte, nisi forte quantitas novi liquoris tantilla esset, ut non posset in omnes partes diffundi. Hæc tamen sententia non æque scholasticis omnibus probatur.

Ad essentiam sacrificii necessaria est utriusque speciei consecratio, quod etiam in prima sua institutione a Christo Domino servatum est; ex quo fit ut nemini permitti unquam possit consecratio sub unica tantum specie; quanquam si hoc fieret a sacerdote, consecratio quidem valeret: sed ille gravi se criminè obstringeret, et sacramentum quidem, non vero sacrificium conficeret; deesset enim tunc mystica victimæ mactatio, ibid. n. 19.

Sacerdos verba consecrationis proferens super panem et vinum, sed extra missam, valide quidem, sed illicite consecrat; nam tota vis consecrationis in verbis Christi consistit. De sacr. miss. lib. 3. c. 11. n. 11.

In forma consecrationis defectus accidere possunt qui invalidam, et defectus qui illicitam tantum illam reddant. Illicitam dicas, si omittatur vox *enim*, et verbum *est*; item, si loco vocis *hoc* dicatur *istud*. Invalidam, si pro *hoc* substituatur *illud*; vel *hic* pro adverbio sumtum. Dubium est an invalida sit consecratio calicis, illis tantummodo verbis prolatis: *Hic est calix sanguinis mei*, ceteris omissis; ideoque si id forte contingit, repetenda sunt sub conditione verba consecrationis vini, ibid. cap. 15. num. 15.

Sacerdos valide consecrat, etsi lethali criminè sit infectus, excommunicatus, hæreticus, degradatus. Licite tamen ut celebret, debet esse in statu gratiæ, et a lethali peccato liber, ibid. c. 11. num. 1.

Alioqui duplicitis culpæ reum se constituit, confiendo

scilicet vel suscipiendo indigne sacramentum, et infideliter sibi ipsi ministrando, ibid. n. 2.

Vetat Tridentinum sess. 13. cap. 7. de Eucharistia, ne sacerdos peccati mortalis reus, quantumvis contritus, nisi prius sacramentali confessione expiatus, ad celebrandum accedat, ibid. n. 3. Permittit tamen sacerdotibus celebrationem prævio tantum actu contritionis, dummodo gravis necessitas urgeat, nec sit copia confessarii: simul vero in eo rerum eventu mandat ut qui ita celebraverit quamprimum confiteatur, ibid. n. 4. atque ita explicat præceptum divinum ab Apostolo traditum: *Probet autem seipsum homo.* In casu vero urgentis necessitatis non sufficit attritio; sed omnino contritio requiritur, vel saltem attritio, quam sacerdos sine culpa contritionem existimaverit. Illud vero præceptum, *at quamprimum confiteatur*, verum est præcep-
tum, et non consilium; nec ita intelligendum est, ut sacerdos non teneatur crimen suum confiteri, nisi quando rursus est celebraturus. Hæc omnia ex variis damnatis propositionibus eruta latius explicantur, ibid. num. 5.

Urgens necessitas, de qua hic, ea censemur, si sacerdos eo die non celebrans offensioni esset et scandalo; item, si parocho celebrandum est ad ministrandum viaticum. Sunt qui addant, sufficere ad celebrationem in eo rerum statu, si nuper decessit anima probabiliter sacrificio indigens, quod tamen aliis, et merito, minus probatur, cum omnes animæ in purgatorio sacrificio indigent, ibid. n. 6.

Sed quid, si sacerdos cœpta missa recordetur peccati lethalis, non expositi in confessione, vel se obstringi aliqua censura, vel jejunium non servasse? Profecto si ante consecrationem peccati, seu jejunii non servati recordatur, missam deserere tenetur, nisi aliud suadet justus de gravi scando timor: si vero post consecrationem, perficiat, ut sumat sacramentum præmissa contritione, si occurrat grave peccatum nouum poenitentia deletum, et elicto proposito satisfaciendi postmodum præcepto confessionis et absolutionis: si vero nequeat conteri, satius est scandalum potius permittere quam sacramentum conficere et indigne recipere.

Scandalum autem an causaret recedendo ab altari ille qui, in loco privato celebrans cum unico ministro, peccati gravis, inchoata missa recordetur, quæstio est

aneeps; sunt enim qui minimum esse scandalum censem, si adsit tantummodo minister puer, vel celebrantis servus, aut amicus, ibid. n. 9.

Si ea die, tempore missam præcedente, grave peccatum eomissum a sacerdote fuerit, de quo tamen doluit, et confessus est, non decet sacerdotem eadem ipsa die celebrare, quia tollitur quidem reatus culpæ, sed non continuo immundities corporis adimitur, ibid. n. 11. Idem dicas de eo qui pollutionem proprii corporis sensit, nec tamen consensum apposuit: quamvis nulla sit in eo culpa, indecens est tamen ad sacrificium accedere, præsertim, si menti tenuius inhæreant pravæ cogitationes, ibidem. num. 12.

Quid statuendum, si contingat defectum aliquem deprehendi vel in pane, vel in vino consecrationis, ex rubrica reputatur, quæ mandat; si forte accidat ut post sumptionem sanguinis animadvertisatur primo hostia inepta sacrificio, resumendum esse novum panem, et vinum cum aqua, et verba consecrationis super utrumque repetenda, sumto initio ab illis verbis: *Qui pridie quam patetetur*, facta tamen prius utriusque oblatione. Sunt quidem qui putent sufficere hostiæ tantummodo consecrationem; at tunc *debitus ordo non servaretur*; quæ altera est ex duabus causis, ex quibus rubrica utriusque consecrationem mandat. Quare rubricæ parandum, ibid. c. 15. n. 2.

Si vero post consecrationem sumta jam hostia cognoscat vinum ineptum fuisse ad consecrationem, tuncne nova hostia, novumque vinum apponendum est, novaque utriusque consecratio facienda? Id utique censem S. Thomas, ejusque discipuli. Sed post reformatas sub Clemente VIII. rubricas Missalis, legitur in illis expressum: si missa celebretur in loco publico coram multis, ad scandalum evitandum sufficere, si tantummodo apponatur novum vinum cum aqua, et facta oblatione consecretur, statimque sumatur, ibid. n. 3. 4. etc.

Defectus si occurrat in pane et vino, deprehendaturque ante consecrationem, nova materia apta apponatur; si post consecrationem, missa omitti tuto potest; si post sumptionem, necessario omittitur, nisi forte multitudo adesset missæ audiendæ, quo in casu posset sacerdos submissa voce preces aliquas recitare, quæ ad illam partem missæ non pertinerent, et benedictionem populo impertiri, ibid. cap. 15. n. 9.

Si aqua infusa calici non sit, idque ante consecrationem agnoscatur, infundatur statim: si post consecrationem, missa peragenda est, ibid. n. 10.

Si musca, vel aranea in calicem ante consecrationem ceciderit, effundatur vinum, et novum apponatur. Si post consecrationem, illud, quidquid est, extrahatur, lavetur, et comburatur. et ablutio cum cineribus in sacrario reponatur. Ita S. Thomas, ibid. num. 11.

Si venenum immixtum deprehendatur ante consecrationem, idem, quod prius, servandum est; si post consecrationem, in aliud vasculum transfundatur, et tamdiu servetur, donec species vini fuerint exsiccatæ, et aliud vinum consecretur; ut ex sancto Thoma, ibidem.

Vinum acescens non est adhibendum in missa; si tamen id fiat, conficitur sacramentum; nec peccant regulares, qui celebrare debent, nec habent auctoritatem commutandi vinum: id enim peccati ligat eorum superiores, ut ex Quarto et Merato adnotatur. Inst. Eccles. 77. n. 2. Vinum quod ex aqua conficitur botris superinjecta, quale a latinis priscis lora seu lorea dicebatur, ineptum est ad sacrificium, ut ex theologis firmatur, ibid. n. 4.

Vetitum est sub peccato gravi adhibere vinum illud dilutum; quod ex musto, et aqua æquali, vel fere æquali quantitate conficitur, ut ex theologis. Inst. Eccl. 77. n. 6.

Licitum est tamen adhibere in eam rem vinum, quod ex modo illud conficiendi in regionibus aliquibus habet aliquid aquæ admixtum, est enim vinum usuale, ibid. n. 7.

Si guttae vini reperiantur extrinsecus in cuppa calicis, censeantur non consecratae, et abstergantur purificatorio. Si interius, tutius censeantur consecratae, et per secundam purificationem assumantur, De sacr. miss. 1. 3. c. 17. n. 7.

Generatim monet sanctus Thomas in dubiis, cum aliquid omissum in missa sit, vel si certe constet omissum, nec illud sit de necessitate sacramenti, negligendum esse: si sit vero de necessitate sacramenti, illud iteretur, ut reliqua omnia ex ordine deducantur, ibid. c. 15. n. 16.

Cum novi sacerdotes cum episcopo celebrant, non debent intentionem suam ita conformare, ut intelligent

se consecratos eodem momento quo episcopus extrema verba protulerit, sive ipsi ante sive postea formam compleverint. Tunc enim effectus formæ remaneret in suspenso; sed debent esse ita animo comparati, ut omne studium ponant proferendi ultima verba cum episcopo, atque ita una cum eo consecrent: ex quo fit, ut, si non ita jungant sua verba cum episcopo, non consecrent, cum non habuerint intentionem consecrandi, ibid. c. 16. n. 6.

Sacerdotes missam cum episcopo celebrantes eleemosynam pro sacrificio illo accipere minime valent, quia dans eleemosynam petit missam modo consueto. De sacr. miss. 1. 9. c. 16. n. 10.

Intentio applicationis missæ sufficit si habitualis fuerit; est enim veluti quædam donatio, quæ semper valet, etiamsi multo ante intercesserit, ibid. n. 8. Tempus applicationis num sit sufficiens post consecrationem, ambiguum est. Praestat ut sacerdos missam applicet cum se ad eam præparat, ibid. n. 9.

Beneficiatus cui injungitur a testatore celebratio missæ certis diebus, non explicata applicatione pro se vel pro aliis, debet illis diebus missam applicare pro fundatore ejusdem beneficii, ut sacr. congr. conc. saepius respondit. De sacrif. miss. lib. 3. cap. 9. num. 2.

Idem dicas, si fundator mandaverit ut oraretur pro se in missa; nam presumitur nomine orationis applicationem designasse, nisi tamen ex aliis conjecturis deducantur aliam fuisse ejusdem fundatoris voluntatem; ut si pluribus capellaniis fundatis, in aliis mandaverit applicationem, in aliis orationem, ut ex resolutionibus sacr. congr. ibid. n. 3.

Si superior sacerdoti præcipiat ut missam certo alicui applicet, at ille pro alio offerat, reus est quidem sacerdos inobedientiae: sed applicatio a sacerdotis voluntate pendet, cum ille sit minister, et dispensator sui sacrificii, ibid. n. 4.

Missaæ applicatio quoad parochos. Vide Parochus.

Missa conventualis in collegiatis quotidie celebranda est, et applicanda pro benefactoribus in genere; nec sufficit, si pro uno benefactore applicetur; neque satissim, si beneficiatus seu canonicus teneatur aliunde ex alio debito illam applicare: si vero præbenda beneficij tenuis sit, nihil tamen secius supplendum est ex distributionibus, quod, si et distributiones et præbenda tenuissimæ sint simul sumtæ, tunc recurrendum est

ad congregationem concilii; ita pontifex in eneyclica ad episcopos Italiæ incipiente *Cum semper*, Bull. tom. 1. n. 103. Sufficit tamen prioris missæ applicatio, etiamsi plures cantentur in collegiata, ib. n. 22.

Si sacerdos sumta purificatione animadvertat remansisse in corporali vel patena fragmenta, sive illa magna sint, sive parva, illa absumantur, sicut et absumenda sunt fragmenta, si quæ remanserint, post distributionem eucharistiae in adstantes peracta missa. De sacrif. miss. l. 3. c. 17. n. 3.

Si tamen quod remanet, non fragmentum, sed integra est hostia, magna, seu parva, hæc post sumtam purificationem non est absumenda, sed vel recondenda in tabernaculo, vel ponenda in patena, ut alteri sacerdoti mox celebraturo reservetur: quod si fieri non potest, absumatur; ita ex rubricis, ibid. n. 4.

Particula illa hostiæ, quæ separatur in inferiori parte hostiæ in duas partes fractæ, si cum vino non difluat in os, sed remaneat in calice, potius quam digito redigatur ad oram calicis, præstat ut mediante novo vino hauriatur, ibid. l. 3. cap. 17. n. 1.

Sacerdoti in sacristiam jam restituto post missam, et nondum sacris vestibus exuto, absumenda sunt fragmenta, si quæ averterit remansisse in patena: si vero sacras vestes exuit, quidquid superfuerit e sacrificio, reponendum est in tabernaculo, si adsit; sin minus, vel non liceat sine aliqua admiratione populi, absumendum est; ita ex sancto Thoma, ibid. n. 5.

Peccaret graviter sacerdos, si hostiam in missa consecratam reponeret in tabernaculo, et ejus loco sumeret hostiani quæ in eodem tabernaculo antea continebatur; ita ex canone relato de consecr. distinct. 11. ibid. n. 8.

Sacerdos celebrans, si habeat hostiam parvi moduli, melius faceret si populum doceret ne miraretur si illam adhibet pro majori, quæ tunc non suppetit; potius quam utatur sententia aliquorum qui censem posse tunc extrahere e tabernaculo hostiam majorem, quæ forte ibi adest, et adhibere illam ad elevationem, ib. num. 9.

Si pyxis hostiis parvis plena sit præsens moraliter sacerdoti, sed non fuerit aperta ante oblationem et consecrationem, illicite quidem id fieret, sed cum moraliter præsens esset sacerdoti, valida esset consecratio; quod verum est, etiamsi, quando consecravit,

actu de particulis non cogitaret. Moralis vero praesentia ea dicitur, cum ita præsens est, ut verificari censeantur illa verba formæ *Hoc vel hic.* ibid. cap. 18. n. 2. et 3.

Si particulæ afferantur ad altare post peractam oblationem, non debet sacerdos illas consecrare sine legitima causa, ut si magna multitudo populi, parata ad recipiendam eucharistiam, alias careret sacramento; tunc vero sacerdos deberet prius illas ante consecrationem mente offerre. Cœpto jam canone, si afferatur particula, non est consecranda, neque pro dando viatico infirmo; tunc enim sufficeret, si sacerdos ex sua hostia parvam portionem separaret, ibid. n. 5.

Si forte contingat ut pyxis deferatur ad altare, nec sacerdos illam advertat, adeoque proferens verba consecrationis nihil cogitet de pyxide, tunc utique si pyxis non sit supra petram sacram, non censemur voluisse sacerdos consecrare; alioqui enim censeretur voluisse istud quod sibi illicitum est. Quamvis vero sint DD. qui contrarium censem, cum tamen in sacramentis conferendis sequi teneamus opinionem tutiorem, relictâ probabili, ideo in eo casu particulas illas non esse populo distribuendas, sed asservandas, ut in alia missa sub conditione consecrentur, satis constat, ibid. num. 6.

Si celebranti sint præsentes undecim hostiæ, et ille habeat intentionem consecrandi solum decem, nec determinet quales, nulla ex illis esset consecrata, ut ex rubricis discimus. Quare debet sacerdos intentionem suam ita dirigere, ut velit omne consecrare quidquid ante se positum est. Ex quo intelligitur sacerdotem, qui cum hac intentione habet in manu duas hostias, unam se tenere putans, utramque revera consecrare, ibid. n. 7.

Missam bis eodem die celebrare, quamvis adsit causa necessitatis, nemo potest, etiamsi parochus sit, nisi saltem episcopi licentia accedat, quæ tamen datur ob causas singulares, non tanquam privilegium: ita Pontifex in bulla *Declarasti*, Bull. tom. 2. n. 3.

Sacerdos, qui sacrum facere quotidie per seipsum debet, potest aliquando illud omittere; tum quia ea præsumitur voluntas fundatoris, tum ad majorem pietatem sibi comparandam, ut ex cap. Significatum de Præbendis: non tamen potest, qua die vacat, sacrum agere, et alicui attribuere, percepta eleemosyna. De sacrif. miss. lib. cap. 22. n. 3.

Sicut nec potest duplicatum stipendum pro eadem

missa accipere applicando uni fructum medium, alteri specialissimum; at contraria sententiam proscriptis congregatio sacr. officii, ac dein Alexander VII. proposit. IX. inter damnatas, ibid. n. 5.

Sacerdos qui beneficium possidet, in cuius fundatione expresse cautum est non teneri celebrantem ad applicationem sacrificii, num possit pro applicatione novum stipendum exigere? Non vetatur; sed neque reprobatur contraria sententia id negans, et decreta sacr. congregationis concilii non apparent, ibid. c. 22. n. 7.

Si tamen nihil expressum sit in fundatione ejusdem beneficii, quod demonstret testatorem remittere applicationem sacrificii arbitrio sacerdotis, tunc semper standum est pro obligatione applicationis pro testato, ut ex decretis sacr. congr. ibidem.

Missæ in altari privilegiato celebrandæ semper debent esse de Requiem, nisi cum festum duplex, vel dominica dies, occurrit; tunc enim acquiritur indulgentia, etiamsi missæ de festo agantur: perinde est autem sive altare istud privilegium habeat perpetuum sive ad septennium, vel certis solum diebus in hebdomada: si igitur testator jusserrit celebrari sibi missas certis hebdomadæ diebus ad altare privilegiatum, et in dies istos incidat aliquod festum duplex, satisfit testatori cum missa de festo. Idem dicas de diebus in quibus duplex quidem non currit, sed missæ pro defunctis vetantur. Hæc omnia ex decretis variorum Pontificum, quorum postremus est Clemens XI. De sacrif. miss. l. 3. c. 23. n. 8.

Missæ altaris privilegiati debent esse de Requiem, nisi cum inciderint in diem in qua missæ illæ celebrari non possunt, sive ratione festi duplicitis, sive alia quamcumque: ita ex plurimis Pontificum decretis. Instit. Eccl. 34. n. 27.

Missæ privatæ de Requiem celebrandæ non sunt in festis duplicitibus, et dominicis diebus, sicut nec infra octavas epiphaniæ, paschæ, et pentecostes, prima die quadragesimæ, tota hebdomada saneta, in vigiliis nativitatis domini, epiphaniæ, et pentecostes; denique ex decretis sacr. congr. infra octavam corporis Christi; et natalis Domini, sicut nec cum expositum est vener. sacram. ib. n. 28.

Solemnæ et cantatae pro defunctis missæ qua die a testatore præscriptæ sunt, et illa sit vere annua illius

obitus, celebrari possunt, etiamsi officium sit de duplo majori, vel minori: ita ex decreto sacr. congr. De sacrif. missæ, l. 3. c. 23. n. 5. non vero in dominicis, et festis de præcepto, nec in iis in quibus nec de duplo agi potest. Inst. Eccles. n. 5. n. 24. et seq.

Præsente corpore canitur quidem missa pro defunctis, exceptis tamen duplicibus primæ classis. Quæ verba sunt decreti S. C. rituum die 5. julii 1698. attamen non satis constat an id vetitum sit in omnibus duplicibus primæ classis, et non tantum in magis solemnibus. De sacrif. miss. l. 3. c. 23. n. 5.

Dies tertii, septima, et trigesima, quæ habent missam cum oratione propria in Missali, nihil habent privilegii supra reliquas privatas, ibidem.

Si parochus duas regat parœcias, nec populi unius possint in templum alterius convenire, ac desit alias sacerdos, potest duas missas eodem die celebrare. De sacrif. miss. l. 3. c. 5. n. 1. Debet tamen episcopus saltem cognoscere, num revera sit tanta necessitas, ut bis celebrari opus sit.

Hic vero unicus est casus, in quo bis celebrare liceat; neque enim fas est sacrificium repetere sive propter adventum hospitum etiam nobilium, etiam principum, aut episcopi, qui die festo missam non audierint, nec alias adsit sacerdos; neque enim haec est tanta necessitas, quanta requiritur in cap. Consulisti, de Celebrat. Missarum: item ex eadem ratione non licet ob benedicendas nuptias, quæ differri in aliam diem non possint. Tunc enim celebrari possunt nuptiae sine missa, et benedictiones in sequentem diem transferri, ibid. l. 3. c. 5. n. 3.

Sed quid, si ministrandum sit viaticum infirmo? Profecto si sacerdos jam missam absolvit, tunc utpote non jejuno non licet ei rursus celebrare. Si missam non absolvit, potest necessitatibus illi providere, dando partem hostiæ suæ. Si vero sacerdos eucharistia quidem, non vero ablutione percepta moneatur de viatico infirmo ministrando, tunc utique potest aliam missam celebrare, ibidem.

Cum in alicujus forte ecclesiæ capella tam multas missarum ibidem celebrandarum eleemosynas receperit, ut non possit infra hebdomadam illis satisfieri, mandavit sacr. congr. concilii ut quæ supersunt in aliis altaribus ejusdem ecclesiæ celebrentur, injunxitque simul ut deinceps fideles eleemosynas oblatur ea de re

moneantur, scripta tabella in loco visibili ecclesiae exposita. De syn. dicæc. lib. 12. c. 8. n. 5. nov. edit.

Quamvis a sacra congregatione saepius decisum fuit in oratoriis publicis sitis intra fines parochiae juris non esse parocho prohibere ne missæ celebrentur ante missam parochialem; si tamen episcopus in synodo id prohibeat, ne populus retrahatur a missa parochiali et coacione, constitutio illa valet, et episcopo parendum est. De syn. dicæc. 1. 12. c. 7. n. 7. nov. edit.

Missa celebranda est ab aurora usque ad meridiem; toleratur tamen anticipatio tertie horæ partis, sicut et prorogatio tertie horæ partis post meridiem, ut ex edicto Benedicti XIII. Inst. Eccl. 12. n. 4. Jus habet episcopus vetandi, etiam sub poenis canonicis, ne regulares ultra consuetas horas celebrent, ut ex decretis S. C. firmatur. Inst. Eccl. 68. n. 12.

Nemo ignotus, sive secularis sive regalaris, admittendus est ad celebrandum missam, nisi adductis testimonialibus, iisque visis, et approbatis ab episcopo; idque præcipi posse ab eodem episcopo, saltem quoad sacerdotes regulares exteros, etiam regularibus censuit S. congreg. Institut. Eccl. 34. n. 4. et De syn. dicæc. 1. 9. c. 15. n. 5. nov. edit.

Tridentinum sees. 23. cap. 4. monet episcopos, cuarent ut sacerdotes non habentes animarum curam, diebus saltem dominicis, vel festis solemnioribus missam celebrent. An committant peccatum grave sacerdotes illi, si monito Tridentini non se subnaiserint, quæstio est anceps. Profecto peccaret graviter, qui nunquam per annum sacrificium offeret, esset enim hoc indicium vitæ corruptæ, et pareret scandalum. De sacr. miss. 1. 3. c. 1. n. 10. Teneretur etiam celebrare, ut ægroto viaticum deferretur, si alio modo fieri non posset, ibidem.

Missam quotidie celebrare melius est quam ab ea abstinere; negandum tamen non est, quin optime præstet sacerdos si aliquando abstineat ex reverentia, seu ad hoc ut ferventius celebret. Id vero eruitur ex eo quod ad spiritum Ecclesiae propius accedat qui quotidie sacramentum recipit. Addendum quod munus sacerdotis sit non privatum, sed publicum, sitque ejus opus Ecclesiae utile; et ex assidua celebratione validius auxilium obtenturus sit a Deo, ut dignius celebret. Quare statuendum sacerdoti, ut plurimum, quotidie celebrandum esse, si discussa conscientia sua persua-

dere sibi moraliter possit se esse in statu gratiae. Nec obstat minor fervor, cum illum persæpe patiamur invitari. De sacrif. miss. 1. 3. c. 2.

In oratoriis privatis, in quibus pro infirmo conceditur unica missæ celebratio, die natalis Domini fas est tres missas ab eodem sacerdote celebrari, ut ex decreto S. congreg. De sacrif. miss. 1. 3. c. 4. n. 8.

Episcopi quanquam non habeant amplius facultatem concedendæ licentiam ut in oratoriis privatis celebretur, adhuc tamen possunt in suis domib⁹ privatum oratorium habere, et permittere aliis sacerdotibus ut in eo celebrent; ut ex decretis sacr. congregationis. De sacrif. miss. 1. 5. c. 6. n. 1.

Haec etiam celebratio præstari rite ibidem potest, etiam absente episcopo; atque ibi audientes missam quicumque fideles præcepto ecclesiastico satisfaciunt. Denique quod hic dicitur de episcopis, valet etiam pro cardinalibus non episcopis. Animadvertendum est tamen valere haec pro oratoriis episcopi in suis domibus, in quibus certus fixusque locus est assignatus, ibid. 1. 3. c. 6. n. 6.

Si missa omnino celebranda sit, nec possit in templis, vel etiam in oratoriis privatis, licet illam celebrare in loco non indecenti, quicumque tandem ille sit, ut planum sit exemplo capellanorum in castris; eorum etiam qui per infidelium regiones iter faciunt, et etiam in littore maris respectu navigantium. De sacr. miss. 1. 3. c. 6. n. 7.

Ut celebretur missa in mari peculiare privilegium requiritur, nec sufficit clausula generalis, qua facultas fit celebrandi *in loco honesto ac tuto*. Non conceditur autem, nisi cum conditione, ut tutum sit navigium, longe absit a littore, tranquillum sit mare, ac tandem assistat celebranti alter, vel sacerdos, vel diaconus, ibidem.

Sacerdos missam celebrans etiam in necessitate dandi viatici infirmo absque uno e sacris indumentis, peccat graviter ex irreverentia; neque enim urget viatici præceptum, si ministrari non possit eo modo quo decet, ibid. lib. 3. cap. 7. n. 1.

Idem dicas, si absque lumenibus, quæ sint oportet sive ex cera, sive ex oleo, et si desint, in necessitate saltem e sebo; sufficit tamen, si necessitas urgeat, unicūm lumen. Idem dicas, si celebret absque Missali

libro, in quo sit saltem canon. Hæc ex DD. ibid. num. 2.

Peccat etiam sacerdos celebrans sine ministro, ut eruitur ex cap. Proposuisti, de Filiis Presbyterorum; si tamen sit ministrandum viaticum, potest sacerdos sine ministro missam celebrare, et sibi ipsi respondere; alias, præstat omittere missam, quamvis, si hoc agat, sunt qui negent illum peccare, ib. n. 3.

In templo pollutῳ celebrans sacerdos, quamvis peccet graviter, ut ex cap. Is qui, de Sent. Excomm. in 6. nullam tamen pœnam incurrit, cum nulla sit in jure expressa; quin, nec desunt qui credant etm minime peccare, si adsit episcopi consensus.

Vicissim autem irregularitatē summo Pontifici reservatam incurrit, qui in loco interdicto celebrat, ut ex eodem cap. Is qui, ibid. n. 4.

Sacerdos ratione beneficii obstrictus ad bis vel ter singulis hebdomadibus celebrandum, potest anticipare tempus, nisi appareat testatorem voluisse in qualibet hebdomada bis vel ter celebrari, ne pagus aut altaria quædam singulis hebdomadibus missa carerent. De sacr. miss. l. 3. c. 9. n. 8.

Si conferens eleemosynam missæ tempus præscriperit ob causam, quæ differri non possit, sacerdos non servans illud tempus dæbet obligationi suæ, ac tenetur eleemosynam restituere, ibid. num. 6.

Sacerdos onus habens missæ quotidianæ, unicam tantum missam applicare cogitur in festo natalis Domini. An vero parochus itidem teneatur tres ejus diei missas pro populo applicare, nunquam decisum a sacr. congregatione reperitur; tenetur tamen, ut obviet scandalo, tres ea die missas celebrare; ibid. n. 9.

Sunt qui doceant die commemorationis defunctorum cessare onus capellaniæ quotidianæ, adeoque integrum esse capellano ea die vel pro defunctis omnibus, quod esset optimum, vel pro privato quodam defuncto applicare, ibid. n. 9.

Canonici in cathedralibus, et collegiatis, qui juxta præscriptum rubricæ certis quibusdam diebus plures missas canere tenentur, an omnes debeant applicare pro benefactoribus nunquam a sacr. congreg. decisum est, ibid. n. 9.

Eleemosyna pro missis a regularibus celebrandis in

eorum ecclesiis, taxanda est ab ordinario loci; ut ex decreto sacr. congreg. Inst. Eccl. 56. n. 10.

Missarum eleemosynam ultra quantitatem ab episcopo taxatam exigere non possunt sacerdotes tam seculares, quam regulares; nam debet dari quædam proportio inter id quod datur, et quod accipitur: hanc autem proportionem definire ad episcopum spectat: quare justitiam commutativam lædit ille sacerdos qui plus exigeret. Potest tamen dans ultro plus dare, et petens minus accipere, quanquam fieri possit, ut aliquando prohibetur sacerdos minus accipere, ne hinc consuetudo introducatur minus dandi in præjudicium aliorum. Hæc omnia late in synod. diæc. l. 5. c. 2. et id quod postremo dixi, confirmatur ex decreto congregationis concilii lato in una S. Severini die 16. julii 1689.

Missarum stipendia, si quæ acceptata sunt procuranda celebratione missarum, retineri non possunt, parte eorumdem tradita sacerdoti celebranti, etiamsi pars illa contineat consuetam eleemosynam: secus qui fecerit, et colligat missas in loco ubi datur majus stipendum, ac committat easdem missas celebrandas alteri sacerdoti minori stipendio, retenta sibi parte earumdem eleemosynarum seu stipendiorum acceptorum; si laicus incidit in excommunicationem; sacerdos vero seu clericus in suspensionem ipso facto: quæ excommunicatio et suspensio Pontifici romano est reservata. Constit. *Quanta cura*, Bull. tom. I. n. 22. vide Inst. Fccl. 56. n. 4.

Vetitum est accipete novas missarum eleemosynas iis qui veteres habent quibus satisfaciendum, *dummodo*, ut legitur in decreto Urbani VIII. *infra modicum tempus non possit omnibus satisfieri*. Modicum tempus definitur sacr. congr. concilii esse unum mensem. De sacrif. miss. l. 3. c. 24. n. 14.

Si ecclesia et loca pia careant redditibus, adeo ut non possint licite illos erogare in expensas pro missarum celebratione, fas ejus administratoribus est aliquid subtrahere de consueta eleemosyna, quantum necesse est pro celebratione illius missæ, ut ex decret. Urbani VIII. certum est: sed ex pluribus decretis sacrae congreg. eruitur detrahi in eo casu aliquid posse ex eleemosyna in missis perpetuis; tunc autem videndum est num adsit aliquis qui sit obligatus ad supplendum,

et num potius supplendum sit recurrendo pro diminutione numeri missarum.

Sive autem ecclesia sit paupercula, sive non, non potest aliquid exigi ab iis sacerdotibus, qui sponte religione ducti veniunt in aliquam ecclesiam celebraturi, sicut etiam ab iis qui ab administratoribus ecclesiæ eleemosynam nullam recipiunt.

Jure tamen exigitur hæc detractio ab iis qui omnino ibi celebrare volunt, nec ecclesia habet de suo quomodo utensilibus provideat, nec de suo providet ille qui eleemosynam suppeditavit. Hæc omnia De sacrif. miss. l. 2. cap. 24. n. 13.

Eleemosynas receptas pro missis sacristæ regulares tenentur ponere in arca duabus clavibus obserata, quarum alteram tenere debet superior localis, alteram unus ex regularibus a capitulo deputatis, ac dein de satisfactione earumdem missarum tenentur reddere rationem coram patribus decretis, ut ex decreto Urbani VIII. ab Innocentio XII. confirmatio constat. Instit. Eccl. 72. n. 29.

Missæ nec ita breves esse debent ut saltem horæ tertiam partem non attingant, neque ita longæ ut horæ dimidium excedant. De sacrif. miss. l. 3. c. 24. n. 2. Vide Inst. Eccl. 34. n. 19.

In missæ celebratione ne quis episcopus concedat licentiam tegendi caput coma fictitia vetuit Innoc. XI. in sua encyclica apud La-Croix l. 6. p. 2. n. 401. idque pariter locum habere in parvo pileolo ex theologis docemur, Inst. Eccl. 34. n. 14. giro tamen capillito, vulgo *girello*, uti passim etiam Romæ sacerdotes ibidem notatur, eadem Inst. Eccl. n. 4.

Annulum etiam in dígito gerere dum missa celebratur cujuscumque dignitatis nemo potest, vetante sacr. rituum congregazione, ibid. n. 15.

Nec licet etiam protonotariis non participantibus adhibere in missa instrumentum argenteum cum candela, ut ex decreto apud Monacellum, ib. n. 17. quod etiam superioribus ordinum mendicantium, et parochis vetuit sacr. congr. cuius literæ hic referuntur n. 16. Quin, et juxta decreta Alexandri VII. abbatibus regularibus consecratis id non licet, nisi in missa solemni, cum Pontificalibus utuntur, ut ex decretis sacr. congr. ibid.

Pari passu cum hoc argenteo instrumento proce-

dendum est cum assistenti, ibid. n. 18. ut ex decreto sacr. congregationis rituum, ibidem.

Missæ privatæ feria V. in cœna Domini, et sabbato, sancto prohibentur non decretis tantummodo sacr. congr. rit. sed etiam edicto Clementis XI. die 15. maii. 1712. Instit. Eccl. 38 n. 9.

Novus sacerdos in celebratione primæ missæ vetatur ecclesiam circuire sacris vestibus indutus, ut recipiat oblationes; potest tamen se vertere ad altare, et ibi eas accipere ex decreto sacr. congr. Inst. Eccl. 56. n. 7.

Sacerdos in alia diœcesi celebrans missam non potest nomen episcopi sui nomini episcopi illius diœcesis substituere, ex Pouget, et Merato. De sacrif. miss. lib. 2. cap. 17. n. 4.

Sacerdos die natali Domini non tenetur ex præcepto tres missas celebrare, sed potest unicam. De sacr. miss. lib. 3. c. 4. n. 5.

Missa cantata in eo distinguitur a solemni, quod cantata fiat cum cantu chori, sed unico ministro assistente: solemnis vero habeat adjunctum diaconum cum subdiacono; idcirco, si testator jubeat cantari sibi aliquam missam, non requiritur diaconus et subdiaconus. Inst. Eccl. 105. n. 119.

Commentitia est distinctio inter rubricas præceptivas et instructivas. De sacr. missæ cap. 11. n. 3. sed omnes sunt præceptivæ, sed aliquæ ex materiæ parvitate sub veniali tantummodo obligant, ibid.

Nulla urgente causa, leve peccatum est celebrare missam privatam non recitatis matutino et laudibus. At, si de missa conventionali agatur, mortalis criminis reus videri posset ille qui ante matutinum et laudes eam celebraret (nempe ante eam partem officii in cho-ro celebratam); sicut et peccato gravi se obstringeret qui perpetuo et quasi animo statuisse nunquam missam celebrare matutino cum laudibus recitato, ibid. n. 4.

Nemini licet ab altari recedere cœpta missa, relicto alio sacerdote, ut reliqua suppleat, veluti statuitur in canone Nullus episcopus, de Cons. dist. 1. quod ibi vetatur sub pœna suspensionis, quæ tamen est feren-dæ, non latæ sententiæ; nec locum habet, si sacerdos ante consecrationem ab altari sine causa recesserit, ibid. c. 14. n. 2. ubi id definitum a sacr. congr. affertur.

Si contingat ut sacerdos, dum missam celebrat, su-bitu morbo corripiatur, vel mortuus concidat, vel hoc

accidit ante consecrationem, nec tunc opus est missam ab alio continuari: si vero post consecrationem unius vel utriusque speciei, tunc supplenda est missa, et quidem ex præcepto, a sacerdote initio inde sumto ubi alter sacerdos desierit; et, si prior ille sacerdos adhuc vivat, et capax sit sacramenti, nec alia præsto sit hostia consecrata, ex hostia sacerdotis secundi pars infirmo ministranda est, ut in rubricis Missalis, ibid. n. 4. et 5.

Sacerdos missam suppleturus præstare id potest, si alius non adsit, etiamsi non sit jejonus, quin etiam si in statu gratiæ non versetur; tunc etiam quærendus ab illo est confessarius, et si non reperiatur, eliciendus actus contritionis; atque ita comparatus missam perficiat. At, si neque conteri posset, neque missa ab altero perfici ante meridiem, tunc hostia et calix recondendi sunt in tabernaculo, ut ad alteram diem reserventur. Hæc omnia ex Rubricis, et ex doctoribus ib. n. 7. et 8. Ex hoc conficitur quod laico, si fuerit præsens, hostia illa, et calix dari non possit, ibid. n. 6.

Si sacerdote missam celebrante violetur vel polluatur subito templum ante incœptum canonem, missa intermittenda est; eo vero incœpto perficienda, ut ex rubricis, ibid. n. 12.

Si dum celebratur incidat subita irruptio hostium, vel imminens alluvio, aut ruina templi, ante consecrationem deserenda est missa, post consecrationem sumendum statim sacramentum, omissis aliis cæremoniis: si vero casus isti incident, hostia quidem, sed nondum sanguine consecrato, potest sacerdos hostiam statim sumere, et abire, nisi forte in casu quo christianæ religionis hostes in contemptum ejusdem religionis minitentur sacerdoti mortem, nisi sacrificium imperfectum relinquat, ib. n. 13.

Superveniente excommunicato non tolerato, missa, si nondum per ventum est ad canonem, vel, ut quidam volunt, ad consecrationem, nec ille possit abigi, deserenda est; post consecrationem perficienda. Sed sumta communione reliqua perficienda sunt, vel in sacristia, vel in alio loco decenti, ibid. 8. 14.

Rite pariter interrupitur missa, etiam interruptione longa, vel ad baptizantem infantem moriturum, qui alioqui sine baptismo moreretur; vel ad audiendam confessionem infirmi, qui alioqui non confessus obiret; vel etiam ad extremam unctionem administrandum. Curandum tamen tunc esset a sacerdote ut sacramentum

interim diligenter custodiatur, et cum redierit resumenda missa est ex eo loco ubi fuerit, intermissa, ibid. n. 15.

Si, recitatij jam Evangelio et Symbolo, superveniat vir princeps, laicus, seu ecclesiasticus, qui missam die festo non audierit, negant plures DD. posse ex integro missam resumi, ibid. n. 16.

Bened. XIII. in romano concilio, uti Pontifex Innocentius XIII. præfectis regularium ante præscripterat, monuit ne in taxanda pecuniæ summa pro missis perpetuis sexaginta scuta romana definirent non exce-dendo, nec muniendo. De sacrif. miss. 1. 3. c. 22. num. 9.

Missæ sancti Gregorii quæ a sacr. congr. olim prohibitæ sunt, erant quædam missæ peculiares, ineptiis refertæ. Ceterum, triginta missas continuatas juxta consuetudinem a sancto Gregorio inductam non vetuit, quas tamen celebrare debet sacerdos juxta ritum Ecclesiæ, quare tribus diebus majoris hebdomadis inter-mittendæ sunt, ibid. cap. 25. n. 3. Instit. Eccles. 34. n. 22.

Episcopus potest quidem visitare parochiales ecclesiæ regularium, sed num possit etiam recognoscere de oneribus missarum, an sint impleta, requisita fuit sacr. congregatio, et nondum prodiit responsum. Potest tamen episcopus inquirere num parochus regularis singulis diebus festis pro populo celebraverit, cum id concernat curam animarum, de qua jus est inquirendi episcopo in visitatione. De synod. dicæc. lib. 13. cap. ult. n. 5. nov. edit. Fas est tamen episcopo visitare confraternitates laicorum in ecclesiis regularium erectas, et altare, si illis incumbit onus manutenendi, et onera missarum, ad quæ confraternitates illæ tenentur, ut ex decreto sacr. congregationis, ibid. n. 6.

Si testator missas reliquerit quotannis celebrandas in ecclesiis regularium, et heredi suo permiserit ut de-signet sacerdotem per quem celebrari debeant, non possunt regulares exigere ut unus ex suis designetur; quin et præstare debent patientiam, ut ab eo quem heres designarit, in suis ecclesiis celebrentur, dummodo tamen dentur frustatoriæ, ut ex responso sacr. congr. ib. n. 7.

A mandatis et monitoriis etc. per quæ retardetur executio provisionum et statutorum pro divino cultu conservando et augendo, præsertim circa missæ cele-brationem, ad executionem Trid. s. 21. de Ref. cap. 8.

et sess. 22. in decret. de Observand. et Evitand. in Celebr. Miss. ne recipiantur in tribunali actus judiciales, per quos eorum executio impediatur, sancitum est a Pontifice in bulla *Ad militantis*, Bullar. t. 1. n. 48. §. 6.

Eucharistiam fidelibus administrare infra actionem missæ, non sunt obligandi sacerdotes, si parochi, seu episcopi censuerint præstare, ut hæc administratio fiat in altari, ubi sanctissima eucharistia asservatur extra missam. Encyclica ad episcopos Italæ *Certiores effecti*, Bull. tom. 1. n. 64.

Missam auscultare diebus festis in quacumque ecclesia, etiamsi non sit propria parochialis cuicunque fidi, ut præcepto satisfaciat fas est, uti consuetudo ubique obtinens, quæ proinde induit rationem juris communis, demonstrat. De syn. diœc. l. 11. cap. 14. n. 10. nov. edit.

Sacerdotes seculares in ecclesiis regularium illorum missam legere vetantur; sed utendum est illis Romano Missali, ita tamen ut possent de sancto, de quo regulares illi agunt officium, missam recitare, eam desumendo ex communi Missalis Romani, uti pro capellanis et confessariis monialium decrevit sacr. congregatio, Clemente XI. decretum approbante. De sacrif. miss. lib. 3. cap. 23. n. 1. Instit. Eccles. 34. n. 20.

Missarum onera a fundatore beneficij præscripta non licet episcopo diminuere, quoties fructus relicti decrementum subierint; non enim posse ab episcopo reduci missas semper renuit sacra congregatio concilii; facultas vero ad hoc data in concilio Trid. sess. 25. de Ref. cap. 4. ut episcopi possent missas in testamento, vel dispositione inter vivos assignatas, reducere in synodo diœcesana, et generales ordinum in suis capitulis generalibus, intelligitur tantummodo de oneribus missarum impositis ante concilium Tridentinum, et de reductione facienda in diœcesana synodo, vel capitulo proxime post expletum concilium Tridentinum habendis, ut exposuit sacr. congr. De syn. diœc. lib. 13. cap. ult. num. 18. nov. edit.

Modo insuper non licet episcopis etc. id præstare in suis synodis etc. quia id vetuit Urb. VIII. et Innoc. XII. in sua constit. de qua ibid. ex vi quorum neque licet episcopo reducere eadem onera, antequam acceptentur ab iis ad quos pertinent; uti definitum est a sacra congregatione, ibid. n. 19.

Cum datur episcopis facultas reducendi *pia legata et missarum onera*, adhuc tamen ex contextu totius dispensationis constat nihil illis concessum esse quoad reliqua legata, sed tantum quoad onera missarum, ibid. n. 22.

Si aliqua dispositio missarum onera et alia pia opera comprehendat, et ob tenuitatem reddituum reductio aliqua facienda sit, reducenda esse prius reliqua opera quam numerum missarum censuit sacra congregatio, ibid. n. 23. Quanquam hæc vera sunt, nisi ex toto contextu dispositionis aliam fuisse mentem fundatoris prehenderetur, ibid. At, si episcoporum auctoritas quoad hanc reductionem profluxerit ex ampliatione indulti concilii romani sub Benedicto XIII. vel ex instructione quadam tradita a sacr. congr. et res fuerit, ut vel numerus missarum, vel alia opera pia sint imminuenda, tunc præstat recurrere ad sacram congregationem concilii, ibid. n. 34.

Insuper ex vi concessionis prædictæ non possunt redigi missæ quarum celebrationi Ecclesia etc. per contractum sese obstrinxit, hoc enim cavetur expressis verbis in præmemorata constitutione, ibid. n. 25.

Si testator missas aliquot annuas pro se reliquerit celebrandas, et in eum finem hunc vel illum fundum addixerit, et fundus ille diminuatur ut non sufficiat ad consuetam missæ eleemosynam, non est locus reductioni, sed cogendus est heres ut suppleat quod deest; præsumitur enim testator semper voluisse hunc missarum nnmerum in favorem animæ suæ. Porro, si verba dispositionis incipient ab impositione onoris, et postea descendant ad assignandum fundum, tunc utique cum particula ista sit demonstrativa, fundus si deficiat, supplendus est ab herede: si vero dispositio illa incipiat designatione fundi, et subinde descendant ad onera missarum, tunc utique impetranda est *taxativa*, adeoque locus est reductioni, nec cogendus est heres ut suppleat. Quæ omnia exprimi solent de instructione, de qua supra, ibid. n. 32.

Si testator mandet heredi ut det fundum legatario, ut ex ejus redditibus celebrentur missæ, heres facta fundi assignatione ad nihil aliud tenetur, ut ex DD. et decisione rotæ coram Cerro, ibid. n. 33. si vero testator mandasset heredi ut tot præstaret fructus sufficientes ad injunctam missæ celebrationem, et ipse fundum

idoneum dedisset, si fructus ille dein non sufficiat, splendus est ab heredē, ibidem.

In reductione missarum perpetuarum per ampliationem concilii romani facienda, stabiliri solet eleemosyna sexaginta scutorum monetæ romanæ: quoad missas vero cantatas assignanda est eleemosyna consueta pro iis missis in qualibet diœcesi vigens, ut ex decreto sacr. congregationis, ibid. n. 34. At, si celebrandæ sint simul aliquot missæ cantatæ, et aliquot privatæ, nec sufficient redditus, erogandi sunt illi in celebratione missarum privatarum, deleto onere missæ cantatæ, ut ex decreto sacr. congr. ibidem.

At, si reductio fiat ab episcopo vigore facultatis in instructione contentæ, statuendum est ut missæ celebrentur, non quidem ea eleemosyna quæ ex indulto concilii romani præfixa est, sed ad rationem eleemosynæ manualis in diœcesi obtinentis; ita enim constat ex verbis ipsius instructionis, ibid. n. 35.

Si episcopus ab apostolica sede obtinuit facultatem reducendi missas in sua diœcesi, potest etiam reducere pro regularibus, ut delegatus sedis apostolice, si ad illum recurrent, ibidem.

Né novæ aut inusitatæ orationes in missa recitentur vetitum est in bulla *Quemadmodum preces*, Bull. tom. I.

Non promoti ad presbyteratum, si missam celebrent, tradendi sunt a judicibus sacr. inquisitionis curiae seculari puniendi ex constitutionibus Pauli IV. Sixti V. et Clementis VIII. Item Urb. VIII. in constitut. *Apostolatus officium*, iis poenis subjicit etiam minores annis 25, dummodo 20 expleverint. Has constitutiones innovat Benedictus XIV. in bulla *Sacerdos in æternum*, Bullar. tom. I. n. 97. et addit singulas testium depositiones, nempe quando testes in suis depositionibus sunt singulares, valere ad reorum torturam: valere autem ad poenam, si ordinarius declaraverit per simplices literas reum a se non esse promotum. In eadem bulla iisdem constitutionibus subjicit hos reos celebrantes unam tantum missæ partem, dummodo elevationem peregerint. Si has reus exceptiones, sic a Pontifice sublatas prætenderit, sive illæ conjunctim considerentur, sive singulatim, non tamen satis est hoc quominus tradantur brachio seculari, si sint laici; et, si clerici, quominus procedatur ad degradationem et traditionem brachio seculari. Declarat insuper

Pontifex eisdem poenis submitti quoscumque non sacerdotes sacramentalem confessionem audientes et absolutionem impertientes: si tamen non sit prolata absolutio, tunc a judice ecclesiastico minor poena est injungenda, *ibid.* n. 8.

Benedictus XIV. concedit presbyteris latini ritus in Russia Polonica degentibus, missas celebrantibus in ecclesiis Ruthenorum unitorum, ut, deficientibus altaribus seu lapidibus consecratis, et calicibus aureis vel argenteis, missam celebrare possint super antimensia eorumdem Ruthenorum, latino tamen ritu, *Bull. tom. 3. num. 93.*